
;- J ... " ""A , ~ 
~-' .... .,."' (+.,4. ::~ { ,,"" .. "-; ·r, . ,, 

/ f' ... ; t:.,. :~-- ... " 

28. Hardyho máslovka. 
Zraje v září, vydrží až do konce října. 

Francouzská hruška, prostřední velikosti i 
velká, až 500 g těžká, vejčitého tvaru, u kali
chu a stopky zploštělá; bývá al4 10 cm dlouhá, 
as 8 cm široká. 

Kn1iclt jest otevřený, malý, v mírně zhrbole
né jamce, 

Stopka jest krátká a silná, v nepatrnou jam
ku vtlačená a jednotlivě hrbolem na stranu 
přimáčknutá. 

Slupka jest šedozelená, většinou pokryta 
honzově skořicovou korkovinou, na slunci za
rudlou. Zvláště blíže stopky bývají hrubší re
zavé skvrny. Někdy bývají plody ze sluneční 
strany krásně červeně zbarvené. Slabě voní. 

Dužnina jť!St lososově narůžovělá, velmi šťav
natá a jemná, výborné, sladce kořenité chuti. 
Jádřinec jest dutoosý, komory menší, v nichž 

zcela málo malých jader. 
Ovoce se sklízí od poloviny záři a je-li dobře 

uloženo, dá se až 4 neděle uchovati. 
Strom z mládí roste velice bujně, korunu 

tvoří řídkou, štíhlou a vysokou; jest vhodný i 
pro úzká sťromořadí. Pro zákrskové . stromy 
šlechtí se na kdouli. Roste na ní velmi bujně, 
pro menší tvary se méně hodí. Řez činí dosti 
obtíž. Ploditi počíná později, potom rodí pra
videlně. Dá se dohře tvarorvati. 
Daří se téměř v každé půdě, polohy snese i 

vysoké, před větry chráněné. V květu je otu
žilá. 

jest dobrým opylovačem. 
Kvete prostředně pozdě. • 
špatné ~lastnosti: Pozdní plodnost, do větr

ných poloh se nehodí. 
Upotřebení: Dopravu v nezralém stavu snášf 

při dobrém balení dobře, náleží k nejhodnot
ni'jším podzimním hruškám pro domácí trh i 
vývoz. 
Přeroubování snese dobře na: Amanliskou, 

Kongresovku, Boscovu, červencovku, Klap
povu, Paří-žanku, Díelovu, Guyotovu, Avranš
skou, Charneuskou, Drouardovu, Viennskou, 
čáslavku a i. 

Nesnáší s~ s Robertovou děkankou, Pastor
nicí. 

Synonyma: Gellerťs Butterbirne, Beurré 
Hardy, 11aslovka Gellertova. V 

37 VANĚK, Josef. Lidová pomologie II. Hrušky 100 nejdůležitějších odrůd.  
1. vyd.  Chrudim: Nakladatelství zahradnické literatury Josef Vaněk, 1936.




